
12  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2532/2023-SEFA/DAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/995056
AUTORIZAR, 23 (vinte e três) dias de gozo de férias ao servidor LUIZ OTÁ-
VIO SOUZA DA SILVA, Id Func nº 5128854/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na Célula de Padronização de Procedimentos de Fiscalização/DFI, 
para serem usufruídas no período de 11/12/2023 a 02/01/2024, referente 
ao exercício de 11/05/2022 a 10/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 995829
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2568/2023-SEFA. DAD, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
REMOVER, de ofício, a servidora KARLA TRINDADE LIMA, Id Func nº 
5132533/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da Diretoria de Fiscalização para 
a Central de Monitoramento e Operações de Trânsito/DFI.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2569/2023-SEFA. DAD, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
REMOVER, de ofício, o servidor MAURO AIRTON DE LIMA PONTES, Id Func 
nº 5128560/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da Diretoria de Fiscalização 
para a Célula de Padronização de Procedimentos de Fiscalização/DFI.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 760/2023-SEFA. GS, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
REMOVER, a pedido, o servidor AGILSON JANIO CARVALHO LOBATO, Assis-
tente Administrativo, Id Func nº 3250881/1, da CERAT de Castanhal para 
OEAT Salinópolis/CERAT de Capanema.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 995815

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO .
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO

FISCAL DE TRÂNSITO - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária da Se-
cretaria da Fazenda – CERAT Abaetetuba, no uso de suas atribuições, FAZ 
SABER a todos quanto o presente Edital, lerem ou dele por qualquer outro
meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NO-
TIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO - AINF, originário de Termo de Apreensão
e Depósito - TAD conforme abaixo:

AINF Nº TAD Nº INTERESSADO INSC. EST.

352016510001582-0 352015390010289 UNOVALE - União Educacional Vale 
dos Carajas Ltda 15.414.861-0

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15o dia da publicação
desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei n.o 6.182, de 30
de dezembro de 1998, alterada pela Lei no 7.078, de 28 de dezembro de
2007, art. 14, § 3o, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada
Avenida Pedro Rodrigues 140, Centro, Abaetetjuba, no horário de 08:00 
as 14:00hs, findo o
qual sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Danilo Gonçalves de Souza
Coordenador Fazendário – CERAT - Abaetetuba

Protocolo: 995895
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 763 /2023-SEFA. GS, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
REMOVER, de ofício, o servidor ANTONIO CARLOS SANTOS MELO, Id Func 
nº 3263/1, Assistente Fazendário, da CERAT de Marabá para Célula de 
Gestão de Apoio Logístico/DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 996057

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo.
Contrato n° 001/2023/SEFA
Data da Assinatura: 29/09/2023
Manifestação Jurídica: 400/2023/CONJUR/SEFA
Objeto: O presente termo aditivo ao Contrato nº 001/2023/SEFA, que trata 
do aperfeiçoamento da Governança da Secretaria de Estado da Fazenda 
do Pará, tem como objeto o acréscimo de nova turma para o Programa de 
Desenvolvimento de Liderança para a participação de até 40 (quarenta) 
pessoas, organizado em 05 (cinco) módulos, de acordo com cronograma 
anexo, no valor total de R$196.667,00 (cento e noventa e seis mil, seis-
centos e sessenta e sete reais), correspondente a 24,99% do valor inicial 
do Contrato
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170107 - Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará - PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 339035 - Serviços de Consultoria

Valor: R$196.667,00
Fonte de Recurso: 02754000031007696 - Operações de Crédito Externas
Contratada: GD-GESTÃO & DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.457.572/0001-
18, com sede na ST SCN, Qd. 05, Bloco A, Brasília Shopping, salas 429, 430 
e 431, Bairro Asa Norte, CEP: 70.715-900, Brasília/DF
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 995841
1° Termo Aditivo.
Contrato n° 092/2022/SEFA
Data da Assinatura: 29/09/2023
Vigência: 01/10/2023 á 30/09/2024
Manifestação Jurídica: 401/2023/CONJUR/SEFA
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 092/2022/SEFA, que 
trata da prestação de serviços de apoio tecnológico e científico para a re-
alização de atividades de pesquisa, desenvolvimento institucional e ino-
vação que envolvam risco tecnológico, e obtenção de produto, serviço ou 
processo inovador para a implementação de ações contidas nas diretrizes 
da Secretaria, tem como objeto: A prorrogação do prazo de vigência pelo 
período de 12 (doze) meses, com início em 01 de outubro de 2023 e térmi-
no em 30 de setembro de 2024; o reajuste do valor do contrato pelo INPC, 
no percentual de 4,057050%; O acréscimo de 7 (sete) postos de trabalho, 
no valor total mensal de R$ 87.949,75 (oitenta e sete mil, novecentos e 
quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos).
Para o ano de 2023
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA Funcional Progra-
mática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 126 - Tecnologia da Informação Programa: 1508 - Governan-
ça Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação Na-
tureza da Despesa: 33.90.40 -Serviço de Tecnologia da informação e Co-
municação Pessoa Jurídica
Valor Mensal Estimado: R$ 3.000.802,13
Fonte de Recursos: 02759000076 003245 FIPAT
Para o ano de 2024
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA Funcional Progra-
mática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 126 - Tecnologia da Informação Programa: 1508 - Governan-
ça Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação Na-
tureza da Despesa: 33.90.40 -Serviço de Tecnologia da informação e Co-
municação Pessoa Jurídica
Valor Mensal Estimado : R$ 3.000. 802,13
Fonte de Recursos: 017590000760000 - Fundo de Investimento Perma-
nente da Administração Tributária do Pará- FIPAT
Contratada: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-
FADESP, Fundação de Direito Privado, sem fins lucrativos, com sede na Rua 
Augusto Correa s/n Campus Universitário, Bairro Guamá, CEP: 66075-900, 
Belém-PA, inscrita no CNPJ/MF nº 05.572.870/0001-59
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 995702

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2771 / DAD-SEFA de 10 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor MARCO ANTONIO SERRA MONTEIRO, nº 
0556007101,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III,  COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de conduzir veículo 
oficial, no período de 27.09.2023 a 29.09.2023, no trecho Santarém/ Itai-
tuba/Novo Progresso/ Itaituba/Santarém
PORTARIA Nº 2765 /DAD-SEFA de 06 de outubro de 2023. AUTORI-
ZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor RICARDO WILLIAM RAMIREZ VOJTA,  nº 
0580301203,  FISCAL -A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ,  objetivo de participar de fiscalização de mer-
cadorias em trânsito, no período de 16.10.2023 a 31.10.2023, no trecho 
Óbidos/Santarém/Óbidos
PORTARIA Nº 2772 / DAD-SEFA de 10 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR  1 e 1/2  diárias ao servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ,  nº 
0591567501,  FISCAL -A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ,  objetivo de participar de operação de fiscaliza-
ção de mercadorias em trânsito, no período de 09.10.2023 a 10.10.2023, 
no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 2773 / DAD-SEFA de 10 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR  1 e 1/2  diárias ao servidor EDERSON CHARLES DA SILVA GOMES,  
nº 5520939701,  FISCAL -A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ,  objetivo de participar de operação 
de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 09.10.2023 a 
10.10.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 2774 / DAD-SEFA de 10 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor MATHEUS PIETRO MARASSI GOMES,  nº 
5520904601,  FISCAL -A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar de operação de fiscaliza-
ção de mercadorias em trânsito, no período de 09.10.2023 a 10.10.2023, 
no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos


